A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (20,5 × 36,5 cm). 
Pergamí en bon estat de conservació, tot i haver-hi algunes taques i 
algun fragment esblaïmat. Al verso: “Camarer de Serrateix”, “nº 53” i 
“Cerdans”.

Sit omnibus notum quod ego Guigellmona, heres propriata-
ria mansi de Cerdans, termini castri de Viver, per me et omnem 
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prolem meam, confiteor et recognoscho vobis venerabili fratri 
Petro Spluga, monacho et camerario monasterii Sancte Marie de 
Serrataxio, presenti domino meo <...> me esse feminam vestram 
propriam, quitiam, solidam et naturalem <...> et tenere pro vobis 
et dictis successoribus vestris dictum mansum de Cerdans meum, 
situm et conlocatum intus dictus terminum de Viver, in quo facio et 
facere debeo continuam residenciam sub dominio et alodio vestris 
<...> dono et dare debeo et teneor videlicet tascham. Item dono 
et dare debeo et teneor vobis et vestris successoribus, de censo, 
quolibet anno, in festo beate Marie mensis augusti, tres punye-
rias bladi, medium ordey et medium civate, et, in festo Natalis 
Domini, tres gallinas bonas et receptibiles et sexdecim denarios 
monete Barchinonensis de terno. Item teneo dictum mansum pro 
vobis et dictis successoribus, cum terciis, laudimis, emparis, fati-
ciis, redempcionibus personarum et firmis sponsaliciorum, et cum 
omnibus emprivis, calonis, punicionibus et cum omnibus aliis et 
singulis iuribus <...>.

Actum est hoc XVIIª die mensis ianuarii, anno a nativitate 
Domini Mº CCCCº Xº VIIIº.

Sig+num Guiglemona de Cerdans predicte, qui predicta lau-
do et firmo atque iuro. Testes huius rey sunt: Petrus de Albesa, 
dicti termini de Viver, et Petrus de Asamort, termini castri de 
Serratexio.

Sig+num mei Raymundi Cuqueti, presbiteri arendatoris ec-
clesie Sancti Miquaelis de Viverio et notarii publici pro discreto 
Bernardo de Ginebreto, rectore eiusdem ecclesie <...>.

405

1418, març, 29

Venda privada. Pere de Santa Cília, de Sant Andreu de la Móra 
(Petrus de Sancta Cilia, parrochie Sancti Andree de la Mora), 
ven a Ramon Torner (Raymundus Torner), de l’esmentada par-
ròquia, una sort de terra anomenada Aruc (?) (Aruch), per 
quatre florins d’Aragó (quatuor florenos Aragonie). S’esmenten 
les afrontacions (afrontatur, de parte orientis, cum honoribus 
vestris dicti emptoris, de parte meridiey, cum honoribus 
mansi de la Sclusa, a parte ponentis, cum flumine de Hora 
et, a parte [...] circii, cum honoribus Hugueti de Podiolo). 
Aquesta terra es troba, en aquesta parròquia, sota el domini 
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del comte de Cardona. Fa d’escrivà Andreu de Casamitjana, 
prevere i notari de Serrateix. 

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (24,5 × 34 cm). 
Pergamí en mal estat de conservació, rebregat, tacat i gastat.

<...> Actum est hoc vicesima nona die mensis marcii, anno 
a nativitate Domini millessimo quadringentesimo decimo octavo. 

Sig+num Petri de Sancta Cilia, predicti, qui predicta laudo 
et firmo atque iuro. Testes huius rey sunt: Berengarius de Miya-
vila, termini castri de Serratexio, et Huguetus de Podiolo, dicte 
parrochie de la Mora.

Sig+num mei Andree de Casamiyana, presbiteris et Serratexen-
sis notarii publici, auctoritate venerabilis fratris Bernardi Mercerii, 
monachi et sacriste monasterii Sancte Marie de Serratexio, qui 
predictus interfui et ea scripsi cum rasis et lineatis in quarta linea 
et in linea testium, et clausi.

406

1421, gener, 12

Reducció de cens feta per l’abat. Galceran, abat de Santa Ma-
ria de Serrateix (Galcerandus Dei gratia abbas), d’acord amb 
Bernat Mercer (Bernadus Mercerii), prior, Pere Espluga (Petrus 
Spluga), cambrer, i Pere de Bosc (Petrus de Boscho), despenser, 
es reuneixen al claustre del monestir. Decideixen reduir el cens 
que ha de pagar Francesc de Prat, de Gironella (Franciscus de 
Prato, loci de Gironella), que té per l’ofici de la cambreria dues 
peces de terra anomenades els Abadals i les Sorts de Peraforn. 
Aquestes terres han restat ermes almenys durant trenta anys. 
Per aquest motiu, Francesc de Prat no ha de donar la tasca 
i ha de passar a pagar, cada any, per Tots Sants, al cambrer, 
tres sous de tern de Barcelona. S’esmenten les afrontacions de 
els Abadals (de parte orientis, cum honore Petri Sala, hospitis 
dicti loci, parte meridiey, cum honore Arnaldi de Frontanya, 
baiuli dicti loci, et, a parte ponentis similiter et, a parte cir-
cii, cum honore Bernardi de Prato, quondam, fratris nostri). 
També es mencionen les afrontacions de les Sorts de Peraforn 
(a parte orientis, cum honore d’en Sent March Jusà et cum 
eius orto, a parte meridiey, cum honore Anthoni Casals1 vocata 
la Maçotal,2 a parte ponentis, cum manso de Pagarices et, a 
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parte circii, cum itinere quod recedit de ponte Sancti Marchi 
et vadit versus Cardonam).

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (18 × 39 cm). 
Pergamí amb taques i enfosquit. Al verso: “Gironella. Sant March”.

<...> Actum est hoc duodecima die mensis ianuarii, anno a na-
tivitate Domini millessimo quadringentessimo vicessimo primo.

Sig+num fratris Petri Spluga, camerarii predicti, qui predic-
tam reduccionem de consensu predictorum facio, laudo et firmo. 
Sig+num fratris Galcerandi abbatis <...>. Sig+num fratris Bernardi 
Mercerii, prioris et sacriste, et fratris Petri de Bosco, dispenserii 
<...>. Sig+num Francisci de Prato, predicti, qui predicta laudo et 
firmo. Testes huius rey sunt: Petrus de Manyenachs et Petrus dels 
Casals, termini castri de Serratexio.

Sig+num [...] Andree de Casamiyana, presbiterii et Serra-
texensis notarii <...>.

1. Lectura dubtosa.  2. Lectura dubtosa.

407

1421, març, 9

Reconeixement de tenir un mas pel cambrer. Bernat de Bosc, 
de la parròquia de Serrateix, reconeix que té per Pere Espluga, 
cambrer del monestir de Santa Maria de Serrateix, el mas de 
Bosc, situat al terme de Serrateix. S’esmenten els censos que 
ha de pagar.

 A. ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (23 × 24 cm). Per-
gamí en molt mal estat de conservació, descolorit, tacat i en bona part 
il·legible. Al verso: “Mas Bosch” i “núm. 8”.

 [B]. Còpia perduda.
 C.* ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Full de paper, escrit el segle 

XVIII. Ex B.

Hoc est exemptum bene et fideliter [...] sumptum a quodam 
publico instrumento in pergameno exarato tenoris huiusmodi:

Sit omnibus notum quod ego Bernardus de Boscho, termini 
castri de Serratexio, ex certa sciencia per me et omnem prolem 
meam, natam et nascituram, confiteor et recognosco vobis venerabili 
et religioso fratri Petro Spluga, monacho et camerario monaste-
rii Beate Marie de Serratexio, tenere pro vobis et successoribus 
vestris camerariis dicti monasterii mansum de Boscho, situm in 
predictum terminum de Serratexio, in quo facio et facere teneor 
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continuam residentiam, cum omnibus domibus, terris, posses-
sionibus et pertinentiis universis ubique sint. De quibus vobis et 
dictis vestris successoribus dono et dare teneor et debeo decimam 
et tascham de omnibus fructibus in dictis terris crecentibus, ex-
cepto manso sive masia vocata la Torregaça. Et pro dicto manso 
de Boscho facio de censu, quolibet anno, in festo Beate Marie 
mensis augusti, tres punerias, medium ordei et medium cibate. 
Et in festo Natalis Domini, quolibet anno, unum par gallinarum 
et duos solidos et unum pullum gallinarum. Et decimam lane et 
carnalagis et decem ova et octo caseos. Et in dicto manso de Bos-
co, dictus camerarius et sui successores debent et habere debent 
redemptionem hominum et mulierum. Item teneor et solvere debeo 
dicto camerario et suis successoribus, pro manso de Soquerrats, de 
censu, quolibet anno, in dicto festo Beate Marie, punerias medium 
ordei et medium cibate, et unum par gallinarum et unum par 
pullorum et octo denarios. Et predictum mansum de Bosco teneo 
pro vobis et vestris successoribus cum terciis, laudimiis, emparis, 
faticis, redemptione personarum et firmis sponsaliciarum, et cum 
omnibus dominiis, calonibus, punitionibus et cum omnibus aliis et 
= = et que pertinent et pertinere possunt et debent quoquomodo 
dominacioni, iurediccione = = quod etiam personalium, expressatis 
et non expressatis, quarum promitto, bona fide et = = sub virtute 
iuramenti per me inferius presenti vobis dicto camerario et vestris 
successoribus predicta facere = = esse bonus, fidelis et legalis ac 
etiam obediens, pro quibus omnibus et singulis a me observan-
di et complendi obligo vobis dicto camerario et dictis omnibus 
successoribus vestris me et omnia bona mea presentia et futura 
ubique sint. Renunciando quantum ad hec omni iuri, rationi et 
consuetudini quibus possum contra predicta facere seu venire. In 
super, promito per Deum et eius sancta quatuor Evangelia, manu 
mea corporaliter tacta, predicta omnia et singula esse vera et ea 
observare, conplere et non in aliquo contrafacere seu venire aliquo 
modo seu = =.

Actum est hoc nona die mensis martii, anno a nativitate 
Domini millessimo quadringentessimo \vigessimo/ primo.

Sig+num [Bernardi] de Boscho, predicti, qui predicta laudo, 
firmo atque iuro. Testes huis rei sunt: venerabilis et religiosus 
fratrer Petrus de Bosco, monachus et dispensarius Beate Marie de 
Serratexio, et Ioannes Giner, dicti termini maior dierum.
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Sig+num meum Andree de Casa Mijana, presbiteri et Se-
rratexensis notarii publici, auctoritate venerabilis fratris Bernardi 
Mercerii, monachi et sacriste dicti monasterii, qui predicti interfui 
et ea scripsi et clausi, cum superposito in linea [...], ubi dicitur 
vigessimo.

408

1422, gener, 18

Donació al fill. Guillem de la Capçada (Guiglelmus de la Capcada) 
i la seva muller Margarida (Margarita), de la parròquia de Sant 
Miquel de Castelladral (Sancti Michaelis de Castro Adral), desitjant 
que el seu fill Pere (Petrus, filius noster) es pugui casar amb 
Romia, filla de Jaume de l’Illa (Jacubi de la Illa) i de la seva 
muller, Maria, de la dita parròquia, i perquè tingui alguna 
cosa per donar a Romia, com a dot i esponsalici, i per tal 
que puguin tenir fills, donen i concedeixen per herència, a ell 
i als fills que puguin tenir, tot el mas de la Capçada, amb les 
cases, terres, vinyes, boscos, honors i possessions i amb totes 
les coses mobles de què disposen. Aquest mas forma part de la 
senyoria de l’ofici de despenseria del monestir de Santa Maria 
de Serrateix. S’acorda quines són les obligacions mútues (et 
vos honoretis nos ut caros parentes et nos diligamus vos ut 
filium et nos simul stemus et utilitatem nostri et dicti mansi 
procuremus et victum et vestitum de comuni habeamus) i el 
que s’esdevindrà si hi ha un enfrontament (set si quod absit 
omnes in simul pacifice stare non poterimus, in tali casu 
retinemus dicti donatores medietatem dicti hereditamenti et 
de mayoritate retinemus totam illam terram quam habemus 
prope mansos de la Lestonosa, cum arboribus et vinea. <....> 
Set post mortem nostram dicta medietas revertatur heredi 
dicti mansi de la Capçada).

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (24 × 37 cm). 
Pergamí amb taques i forats.

<...> Actum est hoc XVIII die mensis januarii, anno a nati-
vitate Domini Mº CCCCº XXIIº. 

Sig+num Guillelmi de la Capçada et Margarita [...], qui predicta 
laudamus et firmamus. XXª die mensis septembris anni predicti, 
dicta Margarita firmavit predictum hereditamentum, presentibus 
testibus discreto Petro del [...] et Petro de Asemort de Serratexio. 
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Testes huius rey sunt: Petrus dels Exibis et Iohannes de la Rovira, 
dicte parrochie.

Sig+num \Andree/ de Casamiyana, predicti et Serratexensi 
notarii publici <...>.

409

1422, febrer, 9

Establiment emfitèutic del sagristà. Bernat Mercer (Bernardus 
Mercerii), sagristà del monestir de Santa Maria de Serrateix, 
d’acord amb Galceran (Galcerandus), abat, Pere Espluga (Petrus 
Spluga), cambrer, Pere de Bosc (Petrus de Bosco), despenser, i 
Francesc Marunys (Franciscus Maruyns), tots ells monjos del 
monestir, estableix en emfiteusi (stabilio et ad infitiosim dono et 
concedo) a Guillem de Ricarts, de la parròquia de Sant Pere de 
l’Esglesiola (Guillelmus de Ricarts, parrochie Sancti Petri de la 
Sgleyola), un tros de terra que va pertànyer al mas de Tiurana 
(mansi de Tiurana). S’esmenten les afrontacions (afrontatur de 
parte orientis cum honoribus d’en Teyra, a parte meridiey 
cum honore d’en Serra Sobirana, a parte ponentibus cum 
terris mansi de Cruylops, et a parte circii cum terris vocatis 
les Canals de Soriguera). Per gaudir de l’ús d’aquest tros de 
terra ha de pagar, el dia de la Mare de Déu d’Agost, sis sous 
barcelonesos de tern i el delme (decimam bene et fideliter de 
omnibus fructibus).

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (26 × 29 cm). 
Pergamí enfosquit, sobretot a la banda dreta, amb alguna taca. Lletres 
partides a la part de baix.

<...> Actum est hoc nona die mensis februarii, anno Domini 
millesimo quadringentesimo vicessimo secundo. 

Sig+num fratris Bernardi Mercerii, sacriste predicti, qui predicta 
de consensu1 abbatis et conventus facio, laudo et firmo. Sig+num 
fratris Galcerandi, abbatis predicti, qui predictis consentimus et ea 
laudamus et firmamus. Sig+++na Petri Spluga, camerarii, fratris 
Petri de Bosco, dispenserii, et fratris Francisci Merunys, mona-
corum predictorum, qui predictis consentimus et ea laudamus et 
firmamus. Sig+num Guillelmi de Ricarts, predicti, qui predictum 
stabilimentum recipio, laudo et firmo.

Testes huius rei sunt: Guigelmo de Podio Pulcro, termini castri 
de Serratexio, et Franciscus de Casamiyana, scolaris.
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Sig+num Andree de Casamiyana, presbiteri et Serratexensis 
notarii publici, auctoritate venerabilis fratris Bernardi Mercerii, 
monachi et sacriste dicte monasterii, qui predictis interfui et ea 
scripsi et clausi.

1. Per error: consu.

410

1429, setembre, 8. Abadia de Serrateix

Renúncia i elecció d’abat. Galceran, fins ara abat de Santa Maria 
de Serrateix, atès el mal estat de salut i el fet d’ésser ben cec, 
renuncia al seu càrrec. Amb l’acord de tots els membres de 
la comunitat, fra Gabriel de Mas és elegit nou abat. L’antic, 
Galceran, renuncia a tots els drets que es poden derivar dels 
juraments d’homenatge que ha rebut mentre ha estat abat.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (28 × 28 cm). 
Pergamí en bon estat de conservació, tot i tenir algunes taques, alguns 
plecs i estar una mica desgastat.

Noverint universi quod ego frater Galcerandus olim abbas 
monasterii Beate Marie de Serratexio ordinis Sancti Benedicti, 
Urgellensis diocesis. Attendens quod me viderim prout sum in 
maxima senectute et decrepitate et totaliter sim orbatus et omnino 
carens occulorum visu. Et considerans quod racionibus supradic-
tis effectus eram dicto monasterio inutilis. Et ideo volens prout 
melius dampna dicti monasterii evitare et comoda et utilitatem 
eiusdem inquirere. Id circo per meos procuratores de consilio 
conventus in posse reverendi domini episcopi tam dignitati quam 
et administracioni simpliciter et de facto renunciavi qua renun-
ciacione facta unanimiter et concorditer omnes de conventu dicti 
\monasterii/ reverendum dominum fratrem Gabrielem de Manso 
in verum abbatem et pastorem dicti monasterii elegimus qui per 
gratiam Dei fuit confirmacionem dicte eleccionis assecutus. Atten-
dens etiam quod vos omnes et singuli probi homines termini de 
Serratexio tam absentes quam presentes et ceteri omnes alii et 
singuli homines dicti monasterii qui michi racione dicte abbacie 
prestiteritis ac etiam prestarunt sacramentum et omagium tam 
fidelitatis quam proprietatis seu aliuscuiusque generis omagii et 
sacramenti prestari tenebantur michi et dicto monasterio fuistis 
semper boni, fideles et legales prout veris, probis et ffidelibus 
vassallis ac legalibus hominibus et naturalibus decet et convenit. 

573DIPLOMATARI DEL MONESTIR DE SANTA MARIA DE SERRATEIX

Et ideo, gratis [et] ex certa sciencia, cum hoc presenti publico 
instrumento et coram notario infrascripto et in posse ipsis notarii 
tamquam publice persone per omnibus et singulis personis qua-
rum interest vel intererit aut interesse poterit legitime stipulantis 
et recipientis et etiam vestram infrascriptis \testibus/ et ad hec 
<s>pecialiter vocatis absolvo, relaxo, dimito et penitus renuncio 
vobis omnibus et singulis probis hominibus, tam maribus quam 
feminis, dicti termini de Serratexio, presentibus ac etiam absen-
tibus, et omnibus aliis et singulis ubique existant et cuiuscumque 
condicionis existant ab omni omagio et sacramento tam fidelitatis 
quam proprietatis seu alterius cuiuscumque generis iuramenti sint 
seu nominari possint et ab omni fidelitate, legalitate et naturalitate 
que seu quibus michi tenebantur ac etiam erant scricti racione 
dicte abbacie Sancte Marie de Serratexio, sicut melius et utilius 
dici, cogitari et nominari possit ad omne comodum salvamentum 
et securitatem vestre bone fidelitatis et cuiuslibet vestrum. Man-
dans, cum hoc presenti publici instrumento vice epistole in se 
gerentem, omnibus et singulis probis hominibus, tam maris quam 
feminis cuiusvis condicionis existant dicti termini de Serratexio 
et omnibus aliis universis et singulis ubicunque sint qui michi 
nomine predicte abbacie parere et obedire tenebantur, pareant 
et obediant reverendo domino fratri Gabrieli, Dei gratia abbati 
dicti monasterii, et ipsum tanquam verum dominum, pastorem et 
abbatem nunc per gratiam Dei dicti monasterii Sancte Marie de 
Serratexio habeant et teneant prout michi et ceteris abbatibus et 
predecessoribus dicti monasterii actenus parebant et obediebant 
et parere et obedire tenebantur confferendo et prestando et dando 
dicto domino fratri Gabrieli, Dei gracia abbati dicti monasterii [...], 
tam fidelitatis quam proprietatis prout mihi nomine dicte abbacie 
et predecessoribus abbatibus dicti monasterii sunt assuet[...] etiam 
tenentur confferere, prestare et dare. Ex quibus itaque perac[...]. Ego 
frater Galcerandus, olim abbas, [...] hoc publicum instrumentum 
per dictum et infrascriptum notarium ad habendum memoriam 
in futurum [...] faciendum.